Naar dit citaat is de Gever het beginsel met betrekking tot wat gegeven is. Op basis van het feit dat de Heilige Geest niet alleen vanuit de Vader maar ook

<sup>550</sup> Ibid., IV, xx, 27, 29.

<sup>551</sup> Ibid., V, xiii, 14: ‘Dicitur ergo relative pater idemque relative dicitur principium et si quid forte aliud; sed pater ad filium dicitur, principium vero ad omnia quae ab ipso sunt. Item dicitur relative filius;(...)’ ook bij Eusebius kunnen we ook een manier van spreken over de Triniteit vinden die past binnen dit kader. Zie EUSEBIUS VERCELLENIS, *De Trin. Conf.*, V: ‘(...), sed unus Deus Trinitas in relativis personarum nominibus, Pater ad Filium, Filius ad Patrem, Spiritus sanctus ad utrosque refertur, quae cum relative tres personae dicantur, una tamen natura, id est substantia creditur.’, *ibid.*, VI: ‘Quod enim Pater est non a se, sed ad Patrem est [ongetwijfeld bedoelt Eusebius “ad Filium est”, S.J.Cho]. Similiter, et Spiritus sanctus non a se, sed ad Patrem et Filium relative refertur in eo, quod Patris et Filii Spiritus praedicatur. Item cum dicimus Deus non ad aliquid dicitur, sicut Pater ad Filium, vel Filius ad Patrem, vel Spiritus sanctus ad Patrem, et Filium, sed ad se specialiter dicitur Deus.’

<sup>552</sup> Ibid., V, xiv, 15: ‘Ad se autem invicem in trinitate si gignens ad id quod gignit principium est, pater ad filium principium est quia genuit eum’.

<sup>553</sup> Ibid. Hier gebruikt Augustinus het werkwoord ‘exeo’, terwijl in de Nestle-Aland editie van de Vulgata van het Novum Testamentum ‘qui a Patre procedit’ staat. Daar gebruikt men dus het werkwoord ‘procedere’.

<sup>554</sup> Ibid.

vanuit de Zoon gegeven is, mag gezegd worden dat de Vader en de Zoon het *principium* van de Heilige Geest zijn. Het is namelijk *filioque*.<sup>555</sup> Maar in dit opzicht wordt er door Augustinus accent op gelegd, dat wij toch niet mogen zeggen dat het twee beginselen (*non duo principia*) zijn in de onderlinge relaties van de Triniteit, hoewel de Vader en de Zoon het beginsel zijn tegenover de Heilige Geest. Want de Geest is dezelfde God, zoals de Vader en de Zoon één en dezelfde God zijn. Wij moeten er toch goed op letten dat in relatie tot de schepping – dus *relative ad creaturam* – de Vader en de Zoon en de Heilige Geest één beginsel zijn, zoals een schepper en een Heer dat zijn.<sup>556</sup>

### Het uitgaan van de Zoon

Terwijl de Vader de Zoon niet is en de Zoon ook de Vader niet is, is er het volgende te zeggen over de relatie tussen de Vader en de Zoon:

‘Want zoals ‘geborene’ (*genitus*) erop wijst dat hij niet door zichzelf geboren is, maar dat hij uit de Voortbrenger (*ex genitore*) voortkomt, zo wordt ook getoond dat ‘ongeboren’ (*ingenitus*) niet gezegd wordt met betrekking tot hemzelf, maar tot zijn voortbrenger. Toch is er bij beide uitdrukkingen sprake van dezelfde categorieën waarin de ‘relatie’ wordt genoemd. Echter, wat met betrekking tot de relatie wordt gezegd, verwijst niet naar de substantie. Hoewel de geborene en de ongeboorene wezenlijk zo verschillend zijn, duiden zij niet op een andere substantie: zoals ‘Zoon’ betrekking heeft op een Vader en ‘niet-Zoon’ op een niet-Vader, zo heeft ‘geborene’ noodzakelijk betrekking op een Voortbrenger en ‘niet-geborene’ (*non genitus*) op een niet-Voortbrenger (*non genitorem*).<sup>557</sup>

De woorden ‘Zoon en Vader’ bevatten bij Augustinus een relatief predicaat. Wij spreken dus over de Zoon in relatie tot de Vader, omdat Hij uit de Vader geboren (*genitus*) is. En over de Vader spreken wij ook relationeel, namelijk ten opzichte van de Zoon, omdat Hij de Voortbrenger (*genitor*) van de Zoon is.<sup>558</sup> In dit

555 Augustinus maakt ergens anders een scherp verschil tussen het gebruik van voorzetsels bij het beschrijven van de *processio*. De *processio* van de Heilige Geest is niet ‘in de Zoon’, maar ‘uit de Zoon’: XV, xxvii, ‘Spiritus autem sanctus non de patre procedit in filium et de filio procedit ad sanctificandum creaturam, sed simul de utroque procedit,(...)’

556 Ibid., V, xiv, 15: ‘(...) non duo principia, sed sicut pater et filius unus deus et ad creaturam relative unus creator et unus dominus, sic relative ad spiritum sanctum unum principium; (...)’; cf. AUGUSTINUS, *Tract. in Johan.*, XXXIX, 2: ‘(...) Numquid duo erunt principia? Cavendum est hoc dicere. Quid ergo? Si et Pater principium et Filius principium, quomodo non duo principia? Quomodo dicimus Patrem Deum et Filium Deum, nec tamen dicimus duos deos. Nefas est enim dicere duos deos, nefas est dicere tres deos.’; Zie ook Augustinus’ *Enarrationes in Psalmos*, CIX, 13.

557 Ibid., V, vii, 8: ‘Sicut enim genitus non ad se ipsum dicitur sed quod ex genitore sit, ita cum dicitur ingenitus non ad se ipsum dicitur sed quod ex genitore non sit ostenditur. In eodem tamen praedicamento quod relativum vocatur utraque significatio vertitur. Quod autem relative pronuntiatur non indicat substantiam. Ita quamvis diversum sit genitus et ingenitus, non indicat diversam substantiam, quia sicut filius ad patrem et non filius ad non patrem refertur, ita genitus ad genitorem et non genitus ad non genitorem refertur necesse est.’

558 Ibid., V, vi, 7: ‘(...) dicitur (...), ingenitus tamen et genitus ad se ipsos dicuntur non ad alterutrum; non enim hoc est dicere ingenitum quod est patrem dicere quia et si filium non genuisset nihil

opzicht gaat Augustinus echter nog scherper in op de betekenis van de begrippen, vooral op het begrip *homoousios*.

De Arianen waren geen voorstander van de termen ‘ongeboren (*ingenitus*)’ en ‘geboren (*genitus*)’, die in relatie tot het ‘zijn’ worden gebruikt. Volgens hen heeft het woord ‘niet-geboren’ of ‘geboren’ namelijk alleen betrekking op God Zelf (*ad se ipsum*). Als reactie hierop ziet Augustinus twee verschillende aspecten als het gaat om het ‘ongeboren’ zijn. Dat wordt met betrekking tot God Zelf – *ad se* – gezegd als het betekent ‘dat er niets geboren is’, of ‘dat niets voortgebracht is’. Daarentegen moet men het in relatie tot elkaar – *secundum relativum* – verstaan als het gaat om het ‘baren’ of ‘voortbrengen’. Wat over de ‘Zoon’ gezegd wordt, wordt niet gezegd met betrekking tot de Zoon op zichzelf, maar in relatie tot de Vader. Hoewel de Zoon niet gelijk is aan de Vader binnen de vader-zoon-relatie (*secundum hoc quod ad Patrem dicitur*), is Hij toch wel gelijk aan de Vader als we kijken naar de relatie tot Zichzelf (*ad se, secundum substantiam*). Hiermee wordt de trinitarische structuur aangewezen waarmee Augustinus het begrip *homoousios* belicht. Zo probeert hij betreffende het *homoousios* te onderscheiden tussen het *secundum relativum* en het *ad se*.<sup>559</sup>

#### Activiteit en passiviteit bij de generatio en de processio

Bij het spreken over de *generatio* mag men de Zoon Geborene (*genitus*) noemen, maar niet de Voortbrenger (*genitor*). Het voortbrengen is alleen op de Vader van toepassing en niet op de Zoon. In de *generatio* van de Zoon is geen activiteit van de Zoon, maar alleen passiviteit.

Bij het spreken over de *processio* van de Heilige Geest ligt het echter iets anders. ‘Zoals de Vader in Zichzelf het bezit heeft dat de Heilige Geest uit Hemzelf voortkomt, schenkt Hij dit zo aan de Zoon dat dezelfde Heilige Geest ook uit Hem voortkomt en dat de Heilige Geest buiten de tijd voortkomt.’<sup>560</sup> Hieruit kan Augustinus distilleren dat de Vader het aan de Zoon schenkt dat de Heilige Geest ook uit Hem voortkomt en dat de Heilige Geest zo uit beiden,

---

prohiberet dicere eum ingenitum, et si gignat quisque filium non ex eo ipse est ingenitus quia geniti homines ex aliis hominibus gignunt et ipsi alios – ingenitus ergo: ‘pater ad filium dicitur et filius ad patrem; ingenitus autem ad se ipsum et genitus ad se ipsum dicitur. Et ideo si quidquid ad se ipsum dicitur secundum substantiam dicitur; diversum est autem ingenitum esse et genitum esse; diversa igitur substantia est.’